
Sisteme Socio Sanitario 

Regione 
Lombardia 

ASST Fatebenefratelli Sacco 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE n. 1_0__6de| 2 9 GEN| 2026 

OGGETTO: Revoca della deliberazione n. 1670 del 23/12/2025 ed approvazione del 

bilancio preventivo economico 2026 V2 

DELIBERAZIONE ADOTTATA DAL DIRETTORE GENERALE 
DOTT.SSA MARIA GRAZIA COLOMBO 

IL DIRETTORE S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA 

accertata la competenza procedurale, sottopone lallegata proposta di deliberazione 
sull'argomento all'oggetto specificato. 

Il Responsapile def Pfogedimento 
Dr. oV ni 

IL DIRETTORE S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA 

‘Q< il presente provvedimento non comporta oneri di spesa 

flica contabile 

lentini 

-y 
Pag.1



Sistema Socio Sanitario 

Regione 
Lombardia 

ASST Fatebenefratelli Sacco 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE n. I Q Sdel 2 g 'E'\. I( )6 ì 

IL DIRETTORE GENERALE 

Premesso che: 

in attuazione della L.R. n. 23/2015, con deliberazione n. X/4474 del 10 dicembre 2015, la 
Giunta regionale della Lombardia ha costituito, a partire dal 1° gennaio 2016, l’Azienda 
Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) Fatebenefratelli Sacco di Milano, avente autonoma 
personalita giuridica pubblica e autonomia organizzativa, amministrativa, patrimoniale, 
contabile, gestionale e tecnica, con sede legale in Milano, Via Giovanni Battista Grassi, 
74; 

con deliberazione n. XI1/1632 del 21 dicembre 2023 avente ad oggetto: “Determinazioni 
in ordine alla direzione dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) Fatebenefratelli 
Sacco - (di concerto con I'Assessore Bertolaso)’, la Giunta regionale della Lombardia, su 
proposta del Presidente, assentita dal Rettore dell'Universita degli Studi di Milano, ha 
nominato la Dott.ssa Maria Grazia Colombo quale Direttore Generale del’ASST 
Fatebenefratelli Sacco di Milano con decorrenza dal 01.01.2024 fino al 31.12.2026, fatta 
salva la verifica intermedia dopo i primi 24 mesi, ai sensi dell'art. 2 del D.Lgs. 171/2016; 
con deliberazione aziendale n. 1 del 01 gennaio 2024 si è dato atto, tra l’altro, 
dellinsediamento della Dott.ssa Maria Grazia Colombo quale Direttore Generale 
dell'ASST Fatebenefratelli Sacco di Milano per il periodo dal 01 gennaio 2024 al 31 
dicembre 2026, avendo la stessa formalmente accettato la nomina, cosi assumendo tutti 
i poteri di gestione e di rappresentanza dell'ente; 

richiamati: 

Il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42"; 
la legge regionale 30 dicembre 2009, n. 33 “Testo unico delle leggi regionali in materia di 
sanita” e, in particolare, l’art. 7, comma 11bis, cosi come modificato con legge regionale 

14 dicembre 2021, n. 22; 

la D.G.R. n. XII/5524 del 17 dicembre 2025 “Determinazione in ordine alla gestione del 
Servizio Sanitario e Sociosanitario per [I'esercizio 2026 - Quadro economico 
programmatorio” e, in particolare, quanto indicato nell'allegato “Inquadramento 

economico: il quadro del sistema per 'anno 2026”; 

il Decreto del Direttore Centrale Bilancio e Finanza n. 18933 del 19/12/2025 
“Assegnazione, a favore delle ATS, ASST, Fondazioni IRCCS, INRCA di Casatenovo, 
Areu e Agenzia di Controllo del Sistema Sociosanitario Lombardo delle risorse destinate 
al finanziamento di parte corrente del F.S.R. per I'esercizio 2026"; 
la deliberazione del Direttore Generale n. 1670 del 23/12/2025 ad oggetto “Approvazione 
del bilancio preventivo economico 2026”;



Sistema Socio Sanitario 

Regione 
Lombardia 

ASST Fatebenefratelli Sacco 

[DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE n. _1 0 6 e 2 Y GEN, 2026 J 

vista la nota protocollo A1.2026.0085537 del 26/01/2026 a firma del Direttore Centrale Bilancio 
e Finanza, “703 - Parere in ordine alla Delibera n. 1670 del 23/12/2025 avente ad oggetto 
Approvazione del bilancio preventivo economico 2026 dell’ASST Fatebenefratelli Sacco”, con la 
quale è stato richiesto alla ASST di aggiornare il bilancio preventivo economico 2026 in 
conformita alle indicazioni riportate nella nota e di ricaricare il bilancio preventivo economico in 
versione V2 sul portale SCRIBA entro il 30 gennaio 2026; 

dato atto che i chiarimenti richiesti sono stati inseriti nella nota integrativa descrittiva al 
paragrafo “Chiarimenti al bilancio di esercizio economico 2026" allegata al presente 
provvedimento, di cui costituisce parte integrante e sostanziale; 

precisato che tutto ciò che non è stato oggetto di richiesta di chiarimenti & invariato rispetto 
all’atto precedente; 

esaminato I'allegato bilancio preventivo economico 2026 V2 costituito da: 

e bilancio preventivo economico V2; 

* nota integrativa descrittiva gestione sanitaria e territoriale; 

* nota integrativa descrittiva emergenza urgenza 118; 

* relazione del Direttore Generale; 

¢ schema di dettaglio contributi vincolati; 

* tabella dettaglio altre prestazioni; 

* modello a: dettaglio costi del personale; 

- tabella di dettaglio accantonamenti; 

- tabella dettaglio oneri e proventi straordinari; 

* piano degli investimenti; 

. relazione piano investimenti: 

¢ modello UDO ASST; 

* dettaglio sopravvenienze e insussistenze per B&S; 

* Sk prestazioni orarie aggiuntive; 

* Sk personale universitario; 

* tabella di dettaglio MAP/PLS; 

acquisita, tramite siglatura dell'atto, la dichiarazione di legittimita della presente deliberazione 
da parte del Direttore SC Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilita Dott. Carlo 
Valentini, proponente il presente provvedimento, anche in ordine alla pubblicazione di atti e 
provvedimenti amministrativi come previsto dalla Legge 18 giugno 2009, n. 69; 

Il A Pag.3



\M 
N 

Sistema Socio Sanitario 

Regione 
Lombardia 

ASST Fatebenefratelli Sacco 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE n. l] 6 del 2 GFN 96 J 

visto il codice in materia di protezione dei dati personali di cui al D. Lgs 30.06.2003 n. 196 e 
s.m.i. nonché al Regolamento generale sulla protezione dei dati (Regolamento UE 2016/679 del 
27 aprile 2016); 

visti i pareri dei Direttori Amministrativo, Sanitario e Sociosanitario acquisiti per quanto di 
rispettiva competenza ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs n. 502/1992 e s.m.i.; 

" DELIBERA 

per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritti: 

1. di revocare la deliberazione n. 1670 del 23/12/2025 ad .oggetto “Approvazione del 
bilancio preventivo economico 2026”; 

2. di approvare il bilancio preventivo economico 2026 V2 costituito dalla seguente 

documentazione che è parte integrante del presente provvedimento: 

* bilancio preventivo economico V2: 

* nota integrativa descrittiva gestione sanitaria e territoriale; 

* nota integrativa descrittiva emergenza urgenza 118; 

* relazione del Direttore Generale; 

» schema di dettaglio contributi vincolati; 

* tabella dettaglio altre prestazioni; 

* modello a: dettaglio costi del personale; 

. tabella di dettaglio accantonamenti; 

* tabella dettaglio oneri e proventi straordinari; 

* piano degli invèstimenti; 

- relazione piano investimenti; 

* modello UDO ASST; 

* dettaglio sopravvenienze e insussistenze per B&S; 

* SK prestazioni orarie aggiuntive; 

* SK personale universitario; 

¢ tabella di dettaglio MAP/PLS; 

3. di riservarsi di acquisire il parere del Collegio Sindacale e di inoltrarlo tempestivamente 
agli Organi Regionali competenti; 

Pag.4



Sistema Socio Sanitario 

Regione 
Lombardia 

ASST Fatebenefratelli Sacco 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE n. ] Q E). delfi? a GF! 2 26 

4. di dichiarare il presente atto soggetto a controllo preventivo da parte della Giunta 
Regionale (art. 17, comma 4, L.R. n. 33 del 30.12.2009 e s m.i.); 

5. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento, dando atto che I'esecutivita 
dello stesso è subordinata all'esito positivo del controllo della Giunta regionale (art. 17, 
comma 6, L.R. n. 33 del 30.12.2009 e s.m.i.) e che, nelle more del citato esito, non si 
procede alla pubblicazione dei relativi allegati 

Il Direttore Amministrétivo 
//, {Dott. Angelo Ca 

Pag.5



b’ 

Sistema Socio Sanitario 

Regione 
Lombardia 

ASST Fatebenefratelli Sacco 

ÈELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE n. 1 0 Bdel__ 2 q GEN' 2026 FLIDERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE n. .1 Odel | 
RELATA DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata all'albo pretorio on-line di questa Azienda 
sul sito informatico www.asst-fbf-sacco.it, cosi come previsto dall'art. 32, c. 1 Legge 69/2009, 
dal e vi rimane per quindici giorni consecutivi. 
Nelle more dell'esito positivo del controllo da parte della Giunta Regionale, non si procede alla 
pubblicazione degli allegati al presente provvedimento. 

Il presente atto si compone di n. (, pagine, di cui n. ¥ pagine di allegati. 

Per copia conforme all'originale per uso amministrativo 
Milano, li 

S.C. Affari Generali e Legali 

il Funzionario addetto 

Pag.6


